
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-466 del 07/06/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  il  Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio 
Sanitario Regionale Azienda Sanitaria Locale Roma 1 per 
l’organizzazione della XXVIII edizione della Conferenza 
Annuale  di  Epidemiologia  Ambientale  dell’International 
Society of Environmental Epidemiology (ISEE) 2016

Proposta n. PDTD-2016-469 del 30/05/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 07 (sette) giugno    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il  Dipartimento  di 

Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale Azienda Sanitaria Locale Roma 1 

per  l’organizzazione  della  XXVIII  edizione  della  Conferenza  Annuale  di 

Epidemiologia  Ambientale  dell’International  Society  of  Environmental 

Epidemiology (ISEE) 2016. 

RICHIAMATI: 

- la  L.R.  19/4/1995  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente strumentale  della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento  e  della  meteo  climatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che, per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente,  in  particolare  per  quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- l'art.  16 della  L.R.  30/07/2015 n.  13 “Riforma del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” il quale prevede 

che “l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei 

controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna) è rinominata “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia” (di seguito Arpae); 

- il Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 

30/12/2015 nel quale si attesta la competenza del Direttore Tecnico di Arpae per l’approvazione 

degli atti connessi a convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività di interesse della 

Direzione Tecnica;

PREMESSO:



- che,  con  nota  del  03/12/2014,  l’International  Society  for  Environmental  Epidemiology  ha 

incaricato il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale Azienda Sanitaria 

Locale Roma 1 (SSR–ASL RM1) di provvedere all’organizzazione della XXVIII edizione della 

Conferenza Annuale di Epidemiologia Ambientale; 

- che la Conferenza avrà luogo dal 1 al 4 settembre 2016 a Roma presso l’Auditorium Parco della 

Musica (www.Isee2016roma.org);

- che si prevede una partecipazione all’evento di circa 1000-1200 scienziati da tutto il mondo;

- che, per l’organizzazione di suddetto evento, il Dipartimento di Epidemiologia SSR–ASL RM1 

intende avvalersi di esperti nazionali per la composizione del Comitato Organizzatore Locale 

che si occuperà di garantire la presenza nazionale alla conferenza;

PREMESSO INOLTRE:

- che Arpae è titolare di un progetto, approvato dalla Regione Emilia-Romagna con Deliberazione 

di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 e con Deliberazione del Direttore Generale di  Arpae n. 29 del 

15/03/2010,  denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato 

dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri 

chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante 

modelli interpretativi”;

- che la realizzazione del Progetto Supersito è articolata il Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a strutture di Arpae, così come disposto dalla citata D.D.G. n. 29/2010;

- che, da alcuni anni, numerosi operatori dell’Agenzia collaborano alla realizzazione del progetto 

“Supersito” che ha come obiettivo principale quello di migliorare le conoscenze relativamente 

agli aspetti ambientali del particolato fine ed ultrafine presente in atmosfera e nelle componenti 

primarie e/o secondarie, finalizzato ad avviare, in Emilia-Romagna, un programma sull'impatto 

sanitario dell'inquinamento atmosferico, fondato sull'utilizzo di indicatori ambientali e sanitari 

affidabili  e  standardizzati,  indispensabili  per  promuovere  lo  sviluppo  di  politiche  di 

prevenzione;

- che, oltre al progetto “Supersito”, alcuni operatori del Centro Tematico Regionale Ambiente e 

Salute collaborano a progetti nell'ambito di tematiche ambientali ed epidemiologiche; 

- che la presentazione dei risultati del progetto Supersito e degli altri progetti cui l’Agenzia si 

dedica in un contesto internazionale rappresenta per Arpae un’occasione unica di confronto con 

la comunità scientifica mondiale nel campo dell’epidemiologia ambientale;

CONSIDERATO:

- che la partecipazione degli operatori Arpae alla XXVIII edizione della Conferenza Annuale di 

Epidemiologia  Ambientale  è  opportuna  in  quanto  permette  di  presentare  ad  un  pubblico 

http://www.Isee2016roma.org/


altamente specializzato i risultati dei progetti, con scambio di conoscenze con altri ricercatori 

sul tema specifico e con la possibilità di promuovere collaborazioni future;

- che  l’incontro  con  operatori  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  e  del  Sistema  delle  Agenzie 

Ambientali rappresenta un fondamentale elemento di formazione e approfondimento tecnico-

scientifico sul tema della relazione tra Ambiente e Salute;

- che, pertanto, risulta opportuno attivare una collaborazione con il Dipartimento SSR–ASL RM1 

per contribuire all’organizzazione della conferenza;

CONSIDERTATO INOLTRE:

- che è in via di perfezionamento la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna con 

la quale viene concesso ad Arpae un contributo di euro 20.000 per la diffusione dei risultati del 

progetto Supersito (ISE16 – DTAS);

RILEVATO:

- che, pertanto, il Dipartimento SSR–ASL RM1 e Arpae hanno concordato un apposito schema di 

convenzione, che si allega come sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

destinato a regolamentare il rapporto di collaborazione tra i due Enti;

- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpae, si fa esplicito riferimento all’art. 5 della sopraindicata convenzione;

- che la convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione fino al termine del 31 Agosto 

2016;

- che, per la realizzazione delle attività previste, Arpae corrisponderà al Dipartimento SSR–ASL 

RM1  l'importo  complessivo  di  Euro  20.000,00  a  titolo  di  contributo,  erogato  secondo  le 

modalità di cui all’art. 3 della citata convenzione;

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte di Arpae in relazione agli 

obiettivi e alle finalità dei propri compiti istituzionali;

RITENUTO:

- opportuno  sottoscrivere  con  il  Dipartimento  SSR–ASL RM1 lo  schema  di  convenzione  in 

parola, allegato sub A), in quanto le attività previste sono conformi alle finalità dell'Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute,  il  quale  ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità Amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che i ricavi coprono interamente i costi esterni previsti dal progetto;



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, lo stesso Dott. 

Paolo Lauriola;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  il 

Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione con il Dipartimento SSR–ASL RM1, che si allega sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la collaborazione tra i due enti al fine 

dell’organizzazione  della  XXVIII  edizione  della  Conferenza  Annuale  di  Epidemiologia 

Ambientale,  secondo  le  regole  previste  dall’International  Society  for  Environmental 

Epidemiology,  e  di  un simposio  sui  risultati  del  progetto  Supersito  da inserire  all’interno  del 

programma scientifico della Conferenza stessa;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. decorre dalla data della sua sottoscrizione fino 

al termine del 31 Agosto  2016.

3. di dare atto, inoltre, che per la realizzazione delle attività di cui sopra Arpae corrisponderà al 

Dipartimento SSR–ASL RM1 l'importo complessivo di Euro 20.000,00 a titolo di contributo, 

erogato secondo le modalità di cui all’art. 3 della citata convenzione;

4. di dare atto, infine, che il costo di euro 20.000, avente natura di “Contributi per collaborazione 

con enti pubblici” (COCEP COCEP) è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al progetto ISE16 – DTAS;

5.  di  dare  atto  che,  secondo quanto previsto  dal  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzio  2013,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

______________________



CONVENZIONE  TRA  L’AGENZIA  PER  LA  PREVENZIONE,  L’AMBIENTE  E 
L’ENERGIA DELL’EMILIA-ROMAGNA E  IL DIPARTIMENTO  DI  EPIDEMIOLOGIA 
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE AZIENDA SANITARIA LOCALE RM1, PER 
LA PARTECIPAZIONE AL CONVEGNO ANNUALE DELL’INTERNATIONAL SOCIETY 
OF ENVIRONEMNTAL EPIDEMIOLOGY (ISEE) 2016 

L’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia–Romagna - Direzione Tecnica 

(nel seguito denominata ARPAE-DT) con sede legale in via Po 5 - Codice Fiscale N. 04290860370 

Partita  I.V.A.  04290860370,  rappresentata  dal  Direttore  Tecnico  Dr.  Franco  Zinoni,  nato  a 

Castelvetro Piacentino il 15/09/1954, autorizzato alla stipula del presente atto ai sensi di quanto 

disposto dal Regolamento Arpae per il Decentramento amministrativo, approvato con Deliberazione 

del Direttore Generale n.  100 del 30/12/2015;

E

Il Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale, Azienda Sanitaria Locale Roma 

1 (nel seguito denominata Dipartimento SSR–ASL RM1), con sede legale in Borgo S. Spirito, 3 – 

00193  Roma,  Codice  Fiscale  n.  04736011000,  rappresentato  dal  Direttore  del  Dipartimento, 

Dott.ssa Marina Davoli 

P R E M E S S O

- che il  Dipartimento SSR–ASL RM1, con nota del 03/12/2014 della International Society for 

Environmental  Epidemiology,  è stato individuato come Ente responsabile dell’organizzazione 

della XXVIII edizione della Conferenza Annuale di Epidemilogia Ambientale;

- che la Conferenza avrà luogo dal 1 al 4 settembre 2016 a Roma presso l’Auditorium Parco della 

Musica (www.Isee2016roma.org);

- che la partecipazione prevista all’evento sarà di circa 1000 - 1200 scienziati da tutto il mondo;

- che, per l’organizzazione di suddetto evento, il Dipartimento SSR-ASL RM1 intende avvalersi di 

esperti  nazionali  per  la  composizione del  Comitato Organizzatore Locale  che si  occuperà di 

garantire la presenza nazionale alla conferenza;

- che la conferenza rappresenta un’occasione di visibilità delle attività sui temi Ambiente e Salute 

per le regioni Italiane; 

- che la partecipazione di operatori del Servizio Sanitario Nazionale e del Sistema delle Agenzie 

Ambientali  rappresenta un elemento di formazione e approfondimento tecnico scientifico sui 

temi della relazione tra Ambiente e Salute; 

- che  la  L.R.  19/4/1995  n.  44  istituisce  l’ARPA (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna  preposto 

1

http://www.Isee2016roma.org/
http://www.asl-rme.it/inc/apriGeo.php?id=2


all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i  controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

- che, in particolare, l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi 

ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del rischio per l’ambiente e 

per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

- che l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto concerne 

la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

- che l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune; 

- che l'art. 16 della L.R. 30/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di  Bologna,  province,  comuni e  loro unioni”  prevede che 

“l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei 

controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (ARPA) 

dell’Emilia-Romagna)  è  ridenominata  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e 

l’energia” (di seguito ARPAE);

- che  ARPAE  è  titolare  di  un  progetto,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  428 dell’8/2/2010 e  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  di 

ARPAE n.  29  del  15/03/2010,  denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio 

integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di 

parametri chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali 

mediante modelli interpretativi”;

- che la realizzazione del Progetto Supersito è articolata il Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a strutture di ARPAE, così come disposto dalla citata D.D.G. n. 29/2010;

- che, da alcuni anni, diversi operatori dell’Agenzia collaborano alla realizzazione del progetto 

“Supersito” che ha, come obiettivo principale, quello di migliorare le conoscenze relativamente 

agli aspetti ambientali del particolato fine ed ultrafine presente in atmosfera e nelle componenti 

primarie e/o secondarie, finalizzato ad avviare, in Emilia-Romagna, un programma sull'impatto 

sanitario dell'inquinamento atmosferico, fondato sull'utilizzo di indicatori ambientali e sanitari 

affidabili e standardizzati, indispensabili per promuovere lo sviluppo di politiche di prevenzione;
2



- che, oltre al progetto “Supersito”, alcuni operatori del Centro Tematico Regionale Ambiente e 

Salute collaborano a progetti nell'ambito di tematiche ambientali ed epidemiologiche; 

- che la presentazione in un contesto internazionale dei risultati del progetto Supersito e degli altri 

progetti a cui l’Agenzia lavora rappresenta per ARPAE-DT un’occasione unica di confronto con 

la comunità scientifica mondiale nel campo dell’epidemiologia ambientale;

- che la partecipazione degli operatori Arpae alla XXVIII edizione della Conferenza Annuale di 

Epidemilogia Ambientale è necessaria in quanto permette di presentare ad un pubblico altamente 

specializzato i risultati  dei progetti,  con scambio di conoscenze con altri ricercatori sul tema 

specifico e con la possibilità di promuovere collaborazioni future;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 
(oggetto)

Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra ARPAE-DT e Dipartimento SSR–ASL RM1 

finalizzata  all’organizzazione  della  XXVIII  edizione della  Conferenza  Annuale  di  Epidemilogia 

Ambientale. 

In particolare, il Dipartimento SSR–ASL RM1:

- provvederà, secondo le regole previste dall’International Society for Environmental Epidemiology, 

al  noleggio  di  una  sala  presso  l’Auditorium Parco  della  Musica,  all’organizzazione  di  coffee 

break, lunch e cena sociale, alla predisposizione di materiali congressuali e alla stampa degli atti 

della Conferenza, per la partecipazione prevista di circa 1.000 persone; 

- provvederà  all’organizzazione  di  un  simposio  sui  risultati  del  progetto  Supersito,  da  inserire 

all’interno del programma scientifico della Conferenza stessa;

ARPAE:

-  contribuirà  alla  realizzazione  del  Simposio  sul  progetto  Supersito,  realizzando  il  programma 

scientifico e sottoponendolo alla revisione del Comitato Scientifico della Conferenza;

- parteciperà  con  i  suoi  operatori  alla  Conferenza,  portando  i  risultati  del  progetto  Supersito 

attraverso i lavori da presentare al Simposio;

Articolo 2

(durata)

La durata del presente accordo di collaborazione viene fissata in un arco temporale decorrente dalla 

data della sua sottoscrizione fino al termine del 31 Agosto 2016.

3



Articolo 3
 (finanziamento)

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente accordo, in virtù del maggior impegno di 

risorse da parte del Dipartimento SSR–ASL RM1, ARPAE-DT verserà un contributo complessivo 

pari a € 20.000,00 (ventimila/00) che sarà erogato secondo le seguenti modalità:

- il 50% alla stipula della presente convenzione;

- il 50% al termine della convenzione; 

Il  finanziamento,  avendo  natura  contributiva,  è  da  intendersi  fuori  dal  campo  di  applicazione 

dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA), ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26/01/72 n. 633.

La liquidazione del contributo avverrà a 30 gg dalla data di ricevimento delle note di debito emesse 

dal Dipartimento SSR–ASL RM1.

Articolo 4
(Spese contrattuali)

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art.10 Tariffa parte II del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e succ. mod. ed int. In caso di registrazione, le relative spese saranno a 

carico della parte che riterrà di sottoporre l’atto a registrazione.

La  presente  convenzione  è  soggetta  ad imposta  di  bollo  che  sarà  assolta  in  modo virtuale  dal 

Dipartimento SSR–ASL RM1 in base all’autorizzazione n…………….. del……………

Per ARPAE-DT,     Dipartimento SSR –ASL RM1
Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni     Direttore dott.ssa Marina Davoli

Firmata digitalmente ai sensi di legge     Firmata digitalmente ai sensi di legge

4



N. Proposta:   PDTD-2016-469   del    30/05/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Dipartimento  di  Epidemiologia  del  Servizio  Sanitario  Regionale 
Azienda Sanitaria Locale Roma 1 per l’organizzazione della XXVIII 
edizione  della  Conferenza  Annuale  di  Epidemiologia  Ambientale 
dell’International  Society  of  Environmental  Epidemiology  (ISEE) 
2016

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


